Das soll man nun vor allen Dingen fassen und merken, daß man damit schweige und zurückschlage die Gedanken, so uns davonhalten und abschrecken, als liege keine große Macht daran, ob wir nicht beten, oder sei denen befohlen, die heiligter und mit Gott besser daran sind denn wir; wie denn das menschliche Herz von Natur so verzweifelt ist, daß es immer vor Gott flucht [flieht] und denkt, er wolle und möge unsers Gebets nicht, weil wir Sünder sind und nichts denn Zorn verdient haben. Wider solche Gedanken (sage ich) sollen wir dies Gebot ansehen und uns zu Gott kehren, auf daß wir ihn durch solchen Ungehorsam nicht höher er-

4] Prius tamen, quam ipsam orationem particulatim tractandam aggrediamur, vehementer operae pretium esse videtur, homines ad orandum ostensis nonnullis argumentis et persuasionibus hortari et provocare, veluti Christus quoque et apostoli fecisse leguntur. Et 5] hoc quidem primo loco recensendum est, ut non ignoremus divini praecepti iussu nobis orandum esse. Ita enim in secundo praecepto audivimus: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum*, quibus verbis hoc simul exigitur, ut sanctum Dei nomen laudemus, idemque in omnibus necessitatibus precando invocemus. Invocare enim nihil aliud est, quam preces ad 6] Deum fundere, ita ut severe atque adeo serio praeceptum sit, quam omnia alia minaciter interdicta: non habendos esse alienos deos, non occidendum, non furandum etc., ne quis temere in eam opinionem veniat, ut existimet, perinde esse, oret necne; quemadmodum nonnulli crassi et inculti homines factitare consueverunt, in eiusmodi cogitationes descendentes: Quid vero multis orarem, cum nesciam, num Deus preces meas curet et audiat necne? Quodsi non oravero, oret alius. Ex

7] Quamquam hoc diffiteri non possumus, eas orationes, quae hactenus factae sunt, stentoreis clamoribus in ecclesiis vociferando et tonando etc., non fuisse orationes. Eiusmodi enim res externa, ubi harum rectus est usus, puerorum, scholasticorum ac simplicium esse possunt exercitia, legendo aut cantando consistentia, proprie tamen orationes aut 8] preces existimandae non sunt. Sed enim hoc denique orare dicitur, quemadmodum secundum praeceptum docet, *Deum tempore necessitatis invocare*. Hoc a nobis exigit, neque res est nostri arbitrii, verum orare debemus et cogimur, si modo Christiani prohiberi volumus, aequae atque parentibus et magistratibus omnibus obedientiae officis obtemperare cogimur. Siquidem invocando et precando nomen 9] Dei colitur et utiliter usurpatur. Quemadmodum enim hoc non valet, si filius ad patrem diceret: Quid Deus meam obedientiam curat, et quid commodi mea tibi praestare potest obedientia? Ego vadam facturus, quod potero, perinde est, sive morigerus sim necne. Verum hic exstat praeceptum Dei; velis, nolis, facias oportet. Ita quoque hic, ut omitas aut facias, in tuo arbitratu situm non est, sed omnino orandum est, nisi Dei iram et indignationem incurrere velis.